UNIVERZITA PARDUBICE

FAKULTA CHEMICKO-TECHNOLOGICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2021

Tereza Klimšová

Univerzita Pardubice
Fakulta chemicko-technologická

Využití homeopatické léčby v medicíně
Bakalářská práce

2021

Tereza Klimšová

Univerzita Pardubice
Fakulta chemicko-technologická
Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Tereza Klimšová**
Osobní číslo: **C18166**
Studijní program: **B3912 Speciální chemicko-biologické obory**
Studijní obor: **Klinická biologie a chemie**
Téma práce: **Využití homeopatické léčby v medicíně**
Zadávající katedra: **Katedra biologických a biochemických věd**

Zásady pro vypracování

1. Zpracujte literární rešerši zaměřenou na homeopatickou léčbu.
2. V úvodu práce velice stručně popište historii homeopatie a možnosti využití homeopatické léčby.
3. Uvedte konkrétní příklady z publikovaných prací, kdy jsou homeopatika používána např. pro léčbu virových onemocnění, pro léčbu mykóz, v rekonvalescenci po prodělání nádorového onemocnění atd.
4. Bakalářskou práci zpracujte v souladu se Směrnicí UPa č. 7/2019 ve znění dodatku č. 1 „Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací“.

Rozsah pracovní zprávy: **25 s.**
Rozsah grafických prací: **dle potřeby**
Forma zpracování bakalářské práce: **tištěná**

Seznam doporučené literatury:

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Petra Mořková, Ph.D.**
Katedra biologických a biochemických věd

Datum zadání bakalářské práce: **18. prosince 2020**
Termín odevzdání bakalářské práce: **2. července 2021**

L.S.

prof. Ing. Petr Kalenda, CSc.
děkan

prof. Mgr. Roman Kandár, Ph.D.
vedoucí katedry

V Pardubicích dne 26. února 2021

Prohlašuji:

Práci s názvem Využití homeopatické léčby v medicíně jsem vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 29.6. 2021

Tereza Klimšová

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych ráda poděkovala paní Ing. Petře Mořkové, Ph.D. za velkou pomoc, ochotu a cenné rady při psaní této bakalářské práce. Rovněž děkuji své rodině a přátelům, kteří mi byli oporou nejen během psaní této práce, ale i po celou dobu studia.

ANOTACE

Práce je věnována homeopatii a jejímu využití v medicíně. Z publikovaných vědeckých prací uvádí konkrétní příklady využití homeopatie. Zabývá se především zmírněním vedlejších příznaků při léčbě rakoviny, léčbou dětských nemocí, zvládáním bolesti a vztahem k imunologii.

KLÍČOVÁ SLOVA

homeopatie, doplňková a alternativní medicína, rakovina, bolest, nemoci dětí

TITLE

Homeopathic medicine

ANNOTATION

The work is devoted to homeopathy and its use in medicine. The specific examples of the use of homeopathy are given from published scientific works. It may alleviate some side effects of conventional cancer treatment, than can be use for the treatment of childhood diseases, pain and the treatment with diseases of the immune system.

KEYWORDS

homeopathy, complementary and alternative medicine, cancer, pain, children's diseases

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK..... 10
ÚVOD 11
1.HOMEOPATIE..... 12
1.1 Historie 12
1.2 Využití 12
2.HOMEOPATIE A ZMÍRNĚNÍ VEDLEJŠÍCH ÚČINKŮ PŘI LÉČBĚ
RAKOVINY 13
2.1 Rakovina prsu..... 15
2.1.1 Spojení radioterapie a homeopatie 15
2.1.2 Homeopatie a menopauzální příznaky 16
2.1.3 Bolesti..... 17
2.2 Rakovina plic..... 18
3.HOMEOPATIE A DĚTI..... 20
3.1 Astma..... 20
3.2 Atopická dermatitida 21
3.3 Porucha pozornosti s hyperaktivitou 23
3.4 Zánět dýchacích cest..... 28
3.4.1 Kašel..... 30
4.HOMEOPATIE A DIABETES MELLITUS..... 32
4.1 Diabetes mellitus 1. typu..... 32
4.2 Diabetes mellitus 2. typu..... 33
5.HOMEOPATIE A IMUNOLOGIE 34
5.1 Alergie..... 34
5.1.1 Alergická rýma..... 35
5.2 Chřipka..... 36

5.2.1 Oscillococcinum..... 38
5.2.2 Prasečí chřipka 39
6.HOMEOPATIE A BOLEST..... 40
6.1 Endometrióza..... 41
6.2 Chronická bolest hlavy 42
6.3 Migréna..... 43
6.4 Revmatoidní artritida..... 44
6.4.1 Mikroimunoterapie u revmatoidní artritidy..... 45
ZÁVĚR 47
POUŽITÁ LITERATURA 48

SEZNAM ZKRATEK

A/H1N1 prasečí chřipka
AD atopická dermatitida
ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou
AR alergická rýma
CAM doplňková a alternativní medicína
DM diabetes mellitus
ELISA enzymově značená imunoanalýza s využitím pevné fáze
CHOPN chronická obstrukční plicní onemocnění
IFN interferon
IgE imunoglobulin E
IL interleukin
PBHRF Nadace homeopatického výzkumu Prasanta Banerji
RA revmatoidní artritida
T1DM diabetes mellitus 1. typu
T2DM diabetes mellitus 2. typu
TNF tumor nekrotizující faktor
URTI infekce horních dýchacích cest

ÚVOD

Homeopatie je druh doplňkové a alternativní medicíny, založený Samuelem Hahnemannem. Je založena na principu, že podobné se léčí podobným, který je znám již po staletí. Přestože se tento druh alternativní medicíny zdá být v dnešní době velice oblíben a v mnoha případech je praktikován a doporučován lékaři, je stále poněkud kontroverzní. Existuje mnoho studií, zabývajících se tímto tématem a mnoho z nich nedošlo k jednotnému závěru, zda je homeopatie účinná a bezpečná pro obecnou léčbu.

Cílem homeopatie je brát člověka jako komplexní organismus a individuálně léčit jednotlivé příznaky různých onemocnění. Zdá se, že homeopatie si našla své využití při léčbě mnoha chorob, ať už psychologických tak fyzických. Hojně je využívána ženami při těhotenství, porodu, v šestinedělí a při rakovině prsu. Mnoho rodičů využívá homeopatie pro své děti, jako prevenci imunologických onemocnění nebo přímo pro jejich léčbu.

Tato bakalářská práce se věnuje využití homeopatie pro zmírnění či léčbu vedlejších účinků při klasické léčbě rakoviny, tak k využití homeopatie pro zpomalení progresu rakoviny, při léčbě imunologických onemocnění, bolesti a jiných chorob.

V práci je uvedeno několik příkladů a studií týkajících se využití homeopatie a také zhodnocení její účinnosti a bezpečnosti.

1. HOMEOPATIE

1.1 HISTORIE


[…]

přínosy pro pacienty s aktivní, ale relativně stabilní RA. Mezi léčebnými skupinami nebyly zjištěny žádné významné rozdíly. Během studie byly hlášeny čtyři závažné nežádoucí účinky, které ale nesouvisely se studovanou medikací. Jednalo se o zlomeninu stehenní kosti, mírný infarkt, přijetí do nemocnice pro bolesti žaludku související s konvenční revmatologickou léčbou a zlomeninu záprstních kostí. Mezi méně závažné nežádoucí účinky patřily infekce horních cest dýchacích, průjem a zvracení, bolesti hlavy, vředy v ústech a kožní vyrážky (Brien *et al.*, 2011).

Role konzultací při zprostředkování klinických výsledků byla prokázána jak v konvenční, tak v doplňkové medicíně, ale dosud nebyla provedena hloubková studie, jak doplňkové lékařské konzultace dosahují těchto výhod. Byla proto provedena multicentrická a placebem kontrolovaná studie, která zkoumala vnímání homeopatické konzultace pacienty s revmatoidní artritidou. Pacienti s RA potvrdili, že jim homeopatické konzultace pomohly lépe se vyrovnat se svým onemocněním a došlo i ke zlepšení fyzického zdraví a pohody. Hlavními faktory, které dopomohly pacientům ke zlepšení, byly emoční podpora, zkoumání sebe a nemoci a poradna. Širší zkoumání nemoci vedlo k uvědomění si individuálních potřeb pacientů (Brien *et al.*, 2012).

6.4.1 MIKROIMUNOTERAPIE U REVMATOIDNÍ ARTRITIDY

TNF- α a IL-6 jsou klíčové zánětlivé faktory při revmatoidní artritidě a představují cíle pro vývoj protizánětlivých léků. Přístup mikroimunoterapie je založen na použití velmi nízkých dávek a vysoce zředěných cytokinů a specifických sekvencí nukleotidových kyselin, které jsou určeny k postupnému snižování synoviálního zánětu a k regulaci autoimunitních poruchy spojené s RA.

Bylo provedeno *in vitro* testování vysoce zředěných cytokinů a specifických sekvencí nukleotidových kyselin aplikovaných v mikroimunoterapii pro revmatoidní artritidu. Cílem těchto *in vitro* studií bylo posoudit na různých buněčných modelech biologické aktivity sériových homeopatických ředění cytokinů a sekvencí nukleových kyselin vyvinutých

pro léčbu mikroimunoterapií a zkoumat jejich mechanismus účinku pomocí biomolekulárního nástroje.

První sada experimentů byla provedena na lidských fibroblastech podobných synoviocytům izolovaných od pacientů s RA a kultivovaných za standardizovaných podmínek. Byly použity různé protokoly léčby ke zkoumání potenciálního protizánětlivého účinku hlavních cytokinů (IL-1, IL-2, IL-6, IL-10, IFN- γ , TNF- α) podávaných ve velkém rozsahu ředění. Homeopatické roztoky byly testovány samostatně nebo ve spojení s fibroblasty podobnými synoviocyty aktivovanými různými koncentracemi TNF- α (0,1, 1 a 5 ng/ml). Předběžné testy byly provedeny na neaktivovaném fibroblastu podobnému synoviocytu. Uvolňování IL-6 bylo stanoveno pomocí ELISA. Kromě toho byl kontrolován protizánětlivý účinek TNF α formulovaného v homeopatických peletách.

Bylo pozorováno, že upravování buněk ředěním TNF- α a IL-6 snižovalo regulované uvolňování IL-6 pomocí TNF- α . Tento účinek nebyl dosažen u jiných hlavních cytokinů, jako jsou IL-1, IL-2, IL-10 a IFN- γ . Získané výsledky z tohoto testování naznačují, že homeopatická ředění TNF- α a IL-6 mohou regulovat uvolňování IL-6 synoviocyty a že vysoce zředěná sekvence nukleotidových kyselin RA může regulovat syntézu TNF α . Mikroimunoterapie může tedy představovat alternativní terapeutický přístup pro RA (Alsaleh *et al.*, 2014).

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou na homeopatii a představit využití homeopatie v medicíně.

Homeopatie je druhem doplňkové a alternativní medicíny a je, i přes svou kontroverzi, hojně využívána lékaři i běžnými lidmi po celém světě. Na téma homeopatie bylo vypracováno mnoho studií a věnovalo se jí mnoho výzkumů, které se snažily s konečnou jistotou říci, zda je tato léčba účinná či bezpečná. Značný počet studií došel k závěru, že homeopatie je nejen bezpečná, ale i účinná a může mít účinky, které sahají až za hranice placebo. Většina studií se také shoduje, že homeopatie je skvělým doplňkem, k již probíhající klasické léčbě a může například pomáhat s nežádoucími účinky, které jsou běžnou součástí většiny klasických léků.

Využití homeopatie je opravdu značné. Uchyluje se k ní mnoho pacientů s běžnými problémy, jako je rýma, kašel, bolest hlavy, a i mnoho rodičů se rozhodne pro využití homeopatie u svých dětí, například jako prevenci a posílení imunity. Své využití si homeopatie našla i při vážnějších onemocněních, jako je rakovina, především rakovina prsu, a chronická bolest. Lze ji využít i při zvládnání psychických stavů, například u depresí a ADHD anebo jako součást léčby diabetu. Tato doplňková léčba je doporučována i mnoha lékaři a lékárníky, kteří věří, že může pacientům pomoci alespoň částečně zlepšit kvalitu jejich života.

Na homeopatii neexistuje jednotný názor, a proto zůstává velmi kontroverzní. Je ale nutné poukázat na fakt, že mnoho pacientů v tuto metodu léčby věří a stále častěji si ji volí jako doplněk ke své stávající péči či jako samostatnou léčbu svého stavu. A to ať už se jedná o stav akutní či chronický.
