POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití homeopatické léčby v medicíně

Autor práce: Tereza Klimšová

Vedoucí práce: Ing. Petra Mořková, Ph.D.

Bakalářská práce **Terezy Klimšové** se zabývá využitím homeopatické léčby v medicíně. Jedná se o velice aktuální téma, neboť doplňková a alternativní medicína nachází v posledních několika letech uplatnění v různých medicínských oborech.

Bakalářská práce je standardně členěna, tak jak to je u vysokoškolských odborných prací zvykem. Na začátku práce studentka velice stručně popisuje historii a využití homeopatie. Zbytek bakalářské práce je věnován popisu uplatnění homeopatie pro léčbu různých onemocnění nebo zmírnění nežádoucích vedlejších příznaků při klasické léčbě – např. při léčbě rakoviny. Tuto část velice oceňuji, neboť si na zpracování této části dala studentka záležet, čerpala z odborných studií a odborných publikací a této části věnovala úctyhodných 34 stran.

Studentka přistupovala k sepsání bakalářské práce zodpovědně, se zájmem o danou problematiku a vzhledem k epidemiologickým opatřením práci konzultovala především e-mailem. Se zpracováním odborného textu neměla studentka žádné problémy a práci ke kontrole předložila vždy bez výrazných stylistických chyb, což u studentů, kteří pracují poprvé s odborným textem v angličtině, není obvyklé. Pokud bylo práci potřeba upravit, studentka vždy ihned akceptovala veškeré připomínky vedoucí práce a k dalšímu sepsování práce přistupovala opět velice rychle a s vlastními nápady.

Po formální stránce má práce velmi dobrou úroveň, jazykově i stylisticky bez podstatných chyb.

Autorka shromáždila velké množství kvalitních literárních odkazů. Jedná se téměř o odborné zahraniční články z impaktovaných časopisů a literatura je citována v souladu s příslušnou normou ČSN ISO 690.

Bakalářskou práci **Terezy Klimšové** doporučuji k obhajobě a po zhodnocení celkového přístupu i všech dalších skutečností klasifikuji známkou

A

V Pardubicích dne 14. 7. 2021

Ing. Petra Mořková, Ph.D.